
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

__________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Seduta del 25/09/2023 n. 38

OGGETTO:VARIAZIONE URGENTE EX ART. 42 DEL D.LGS 267/2000 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023-2025

L’anno duemilaventitre addì venticinque del mese di Settembre alle ore 18:00, a seguito di 

convocazione, si è riunito, in videoconferenza, il Consiglio di Amministrazione. Sono intervenuti al 

punto in oggetto:

Presente Assente
1 ROMANO MARCO Presidente X
2 ACQUADRO PIER GIUSEPPE Consigliere X
3 BIOLLINO MARIELLA Consigliere X
4 NASSO LUISA Consigliere X
5 BERTOLINI MONICA Consigliere  X

Totale 3 2

L' Avv. Marco Romano, nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto fra gli altri all'ordine del giorno e 

di cui alla seguente proposta di deliberazione.

Partecipa il Segretario Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.



RICHIAMATE:
• la deliberazione n. 16 adottata dall’Assemblea Consortile in data 20.12.2022, ad oggetto 

“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2023-2025”, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

• la deliberazione n. 7 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 26.01.2023, ad 
oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025";

• la deliberazione n. 1 adottata dall’Assemblea consortile in data 18.05.2023, ad oggetto: 
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2022 e relativi allegati”;

• la deliberazione n. 2 adottata dall’Assemblea consortile in data 18.05.2023, ad oggetto: 
“Bilancio di Previsione 2023-2025: 1ª Variazione art. 175 comma 2 del dlgs 267/2000”;

• la deliberazione n. 7 adottata dall’Assemblea consortile in data 12/07/2023 ad oggetto 
"Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023 ai 
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs N. 267/2000" con cui è stata approvata la 2ª 
Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 ex. art. 175 comma 2 del D.Lgs 267/2000.

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”.

RICHIAMATI gli articoli 42 e 175 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”.

VISTA la determinazione dirigenziale n. 350 adottata dalla Regione Piemonte in data 9 agosto 2023 
ad oggetto "P.N.R.R., Missione 1, Componente 1, Asse 1, Misura 1.7.2 (Rete di servizi di 
facilitazione digitale) D.D. n. 178 del 14 aprile 2023: approvazione del Bando non competitivo 
rivolto ai S.S.A.. D.D. n. 310 del 19 luglio 2023. Concessione del finanziamento ai beneficiari per € 
6.356.628,47", con cui viene approvata la progettualità presentata dal Consorzio IRIS quale sub 
attuatore e concede il finanziamento di € 230.802,88 da erogare nel periodo 2023-2026.

VISTA la comunicazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 07/09/2023 ad 
oggetto  "Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale - rettifica risorse quota servizi fondo 
poverà 2022" con la quale ridetermina le somme della quota servizi del fondo povertà 2022, che a 
favore dell'ambito Biella IRIS corrispondono ad € 907.360,64, da prevedersi nell'esercizio 
finanziario 2024.

CONSIDERATO che si rende inoltre necessario adottare una variazione compensativa tra i capitoli 
di spesa riguardanti le retribuzioni e relativi oneri del personale dipendente in seguito agli 
adeguamenti contrattuali.

RITENUTO:

• costituire, in merito al Progetto PNRR denominato "Rete di servizi di facilitazione digitale", 
uno specifico capitolo in entrata afferente al del titolo II, tipologia 101, categoria 2  
"Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali" e specifici capitoli di spesa afferenti al 
titolo I all'interno della MISSIONE 14 "Sviluppo economico e competitività ", Programma 4 
"Reti e altri servizi di pubblica utilità ", con eccezione delle spese generali rientranti nel 
budget per le quali si mantiene l'utilizzo capitoli esistenti di spesa corrente;



• costituire, in merito alla quota servizi del Fondo Povertà 2022, specifico capitolo in entrata 
afferente al del titolo II, tipologia 101, categoria 1  "Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni Centrali" e specifici capitoli di spesa afferenti al titolo I all'interno della 
MISSIONE 12 "Diritti sociali, politiche sociali e famiglia", Programma 4 "Interventi per 
soggetti a rischio di esclusione sociale ".

RILEVATO pertanto che, in ragione dei nuovi elementi sopra esposti, non prevedibili in fase di 
stesura del bilancio preventivo, si manifesta la necessità di procedere ad una variazione urgente al 
bilancio stesso, in modo da renderlo aderente alle esigenze sopravvenute ed al fine di assicurare le 
risorse idonee al compimento dei programmi di cui trattasi.

VISTO lo schema "Allegato A) Terza Variazione di Bilancio 2023-2025"  allegato al presente atto 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

RITENUTO di apportare le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2023-2025 
di cui al citato schema "Allegato A) Terza Variazione di Bilancio 2023-2025".

RITENUTO dover procedere in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 42, c. 4, del Decreto Legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000.
ACQUISITI

• i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi 
dell’art.49 del D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto;

• il parere favorevole del Revisore Unico, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli e palesi.
DELIBERA

1. Di costituire i seguenti capitoli PEG:
◦ 20101.02.0172 - CUP J29I23000720006 PNRR  Missione 1 Componente  1 Asse  1 

Misura  1.7.2  Rete  di  servizi  di  facilitazione digitale - Trasferiemnti dalla Regione;
◦ 14041.01.1721 - CUP J29I23000720006 PNRR  Missione 1 Componente  1 Asse  1 

Misura  1.7.2  Rete  di  servizi  di  facilitazione digitale - Retribuzioni in denaro;
◦ 14041.01.1722 - CUP J29I23000720006 PNRR  Missione 1 Componente  1 Asse  1 

Misura  1.7.2  Rete  di  servizi  di  facilitazione digitale - Contributi a carico ente;
◦ 14041.02.1723 - CUP J29I23000720006 PNRR  Missione 1 Componente  1 Asse  1 

Misura  1.7.2  Rete  di  servizi  di  facilitazione digitale - IRAP;
◦ 14041.03.1720 - CUP J29I23000720006 PNRR  Missione 1 Componente  1 Asse  1 

Misura  1.7.2  Rete  di  servizi  di  facilitazione digitale - Prestazione di servizi;
◦ 20101.01.0042 - Quota Servizi Fondo povertà - Trasferimenti correnti dal Ministero;
◦ 12041.03.4242 - Quota Servizi Fondo povertà 2022 - Prestazione di servizi.
◦ 12041.04.4243 - Quota servizi fondo povertà 2022 - Trasferimenti correnti a CISSABO.

2. Di approvare le variazioni riportate nello schema  Allegato A)  " Terza Variazione di 
Bilancio 2023-2025".

3. Di dare atto del rispetto dagli artt. 162 e 193  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
e che pertanto con la presente variazione viene garantito il pareggio della gestione di 
competenza del Bilancio 2023-2025, come evidenziato nell'allegato A).



4. Di dare atto che il presente atto verrà sottoposto alla prescritta ratifica assembleare nei 
termini di sessanta giorni dalla sua adozione, ai sensi dell'ultimo capoverso del citato 
comma quarto dell'art. 42 del  D.Lgs 267/2000.

5. DI dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

  Avv. Marco Romano   Dott.ssa Serena Bolici

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


